
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ANTINCENDIO PER OTTENIMENTO 
NUOVO CPI VV.F. - OSPEDALE SAN LORENZO DI VALDAGNO.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 103/24



Il Responsabile dell’UOS “Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica” riferisce:

Premesso che con l’entrata in vigore del DM 19 marzo 2015 “Aggiornamento della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e 
private di cui al decreto 18/09/2002”, questa Azienda ha presentato entro la scadenza del 24 aprile 2016 
le SCIA previste per i Presidi Ospedalieri e per le strutture con superficie superiore a 1000 m2 e superficie 
tra 500 e 1000 m2   al competente Comando dei Vigili del Fuoco.

Considerato che con la presentazione delle SCIA di cui al punto precedente, questa azienda ha intrapreso 
un percorso di adeguamento della durata novennale che prevede, secondo la normativa richiamata, la 
presentazione di nuove SCIA a scadenze triennali e, pertanto, entro i termini del 24 aprile 2019, 24 aprile 
2022 e la finale 24 aprile 2025, in coincidenza della quale sarà acquisito il certificato di prevenzione 
incendi (CPI) per le tutte strutture adibite ad attività sanitarie della ULSS 8 Berica.

Verificato che, per quanto concerne l’ospedale San Lorenzo di Valdagno, a seguito dei numerosi 
interventi susseguitisi nel tempo a causa di modifiche e ampliamenti di servizi e unità operative quali: 
Pronto Soccorso, Pre-triage, Radiologia, Ostetricia-Ginecologia, Magazzino Economale e COT - il CPI 
risulta scaduto ed è quindi necessario richiedere un nuovo Parere di Conformità ed emettere la SCIA 
finale per l’ottenimento del nuovo CPI allineato alla normativa vigente.

Dato atto che per la redazione della documentazione antincendio di cui sopra è indubbia la impossibilità, 
per obiettive esigenze di servizio, di provvedere con personale dipendente della UOS Gestione 
Patrimonio e interventi antincendio e antisismica, si ritiene necessario incaricare un professionista 
antincendio abilitato, per la elaborazione dei rinnovi SCIA da presentare ai VV.F., ai sensi del DPR 
151/2011 e del DM 19/03/2015, per l’ospedale San Lorenzo di Valdagno.

Stimata una spesa inferiore ad € 140.000,00 si è proceduto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs. n. 
36/2023, a richiedere un’offerta tecnico/economica per l’espletamento del servizio di progettazione di 
prevenzione incendi ed emissione SCIA finale per l’ospedale di Valdagno, allo Studio dell’ing. Giovanni 
Costa con sede legale a Valdagno (VI) in via Bellini, 6, in qualità di tecnico iscritto all’Albo dei 
professionisti antincendio al n. VI00961/136.

Verificato che in data 14/02/2024 l’ing. Giovanni Costa ha trasmesso al RUP l’offerta tecnico economica 
01.H/03_2024 la quale espone un importo complessivo pari ad € 35.811,52 per la redazione del Progetto 
di Prevenzione Incendi e l’emissione della Scia finale, ai fini del conseguimento del nuovo CPI VV.F, 
per l’ospedale San Lorenzo di Valdagno – ULSS 8 Berica.

In data 06/03/2024 è stata formalizzata, pertanto, la richiesta telematica d’offerta al medesimo studio 
tecnico tramite piattaforma Sintel - procedura “ID180280641” - con scadenza il 12/03/2024.

Constatato che entro il termine fissato è pervenuta l’offerta a mezzo Sintel da parte dello Studio tecnico 
dell’ing. Giovanni Costa, il cui importo complessivo ammonta ad € 35.811,52 esclusa IVA e oneri 
previdenziali, per l’espletamento del servizio soprarichiamato, presso l’ospedale San Lorenzo di 
Valdagno.

Precisato che la proposta di affidamento viene redatta in pendenza dei controlli di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023, avviati ma non conclusi dando atto che, nell’ipotesi in cui dovessero risultare 
cause ostative all’aggiudicazione, la presente sarà revocata e in tal caso, saranno pagate esclusivamente 



le prestazioni rese fino al momento dell’annullamento, senza alcun ulteriore compenso o indennizzo.

Ritenuto infine di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del 
Procedimento l’ing. Antonio Nardella - Responsabile della U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi 
antincendio e antisismica dell’ULSS 8 Berica.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25/07/2018

DISPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1b) del D.Lgs. n. 36/2023 – allo Studio dell’ing. Giovanni Costa 
con sede in Via Bellini 6 - 36078 Valdagno, il Servizio di redazione della documentazione 
antincendio per l’emissione della SCIA finale ed ottenimento del nuovo CPI VV.F. per l’ospedale 
San Lorenzo di Valdagno, per l’importo di € 35.811,52 esclusa IVA e oneri previdenziali nella 
misura del 4%;

2. di dare atto che l’importo complessivo pari ad € 45.437,67 va imputato al conto 5507000218 a 
carico del bilancio sanitario 2024;

3. di dare atto inoltre che che la proposta di affidamento viene redatta in pendenza dei controlli di 
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, avviati ma non conclusi dando atto che, nell’ipotesi 
in cui dovessero risultare cause ostative all’aggiudicazione, la presente sarà revocata e in tal caso 
saranno pagate esclusivamente le prestazioni rese fino al momento dell’annullamento, senza 
alcun ulteriore compenso o indennizzo;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Procedimento 
l’ing. Antonio Nardella - Responsabile della U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi antincendio 
e antisismica dell’ULSS 8 Berica;

5. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale on-line.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2024-04-08T15:43:41+0200
	Nardella Antonio




